ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL
COORDENADORIA DAS DELEGACIAS DE PROTEÇÃO A
CRIANÇA, AO ADOLESCENTE,  MULHER E AO IDOSO

Rua Felipe Schmidt, 755 - Florianópolis/SC
CEP 88010-001 – Fone: (48)3664.2230

E-mail: cdpcamis@pc.sc.gov.br

Ofício nº 142/CDPCAMIS/2023    Florianópolis/SC, 05 de setembro de 2023.

Excelentíssimo Senhor Delegado Geral Adjunto,

Venho, em atenção ao Despacho expedido no Processo SCC

00012275/2023, encaminhar as respostas aos questionamentos apresentados:

Em relação ao primeiro questionamento, de 56 (cinquenta e seis)

casos de feminicídios, 10 (dez) tiveram registros de agressão anterior contra o

autor, sendo que não possuímos a informação de quantas medidas protetivas

tinham sido expedidas pelo Poder Judiciário em relação a estas vítimas.

Dos casos de feminicídios ocorrido entre os meses de janeiro e julho

de 2023, dos 38 (trinta e oito) crimes, 5 (cinco) tiveram registros de agressão

anterior, sendo que em três casos foram expedidas medidas protetivas de

urgência pelo Poder Judiciário.

Eram estas as informações.

Atenciosamente,

Patrícia Maria Zimmermann D’Avila
Delegada de Polícia Civil
Coordenadora das Delegacias de Proteção a Criança, ao
Adolescente, Mulher e Idoso do Estado de Santa Catarina.

Exmo. Sr. Dr.
Nilson Luiz de Oliveira Cezar
Delegado-Geral Adjunto de Polícia Civil de Santa Catarina

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

12
27

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

9T
J7

01
Z

.

9

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DELEGACIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL
COORDENADORIA DAS DELEGACIAS DE PROTEÇÃO A
CRIANÇA, AO ADOLESCENTE,  MULHER E AO IDOSO

Rua Felipe Schmidt, 755 - Florianópolis/SC
CEP 88010-001 – Fone: (48)3664.2230

E-mail: cdpcamis@pc.sc.gov.br

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

12
27

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

9T
J7

01
Z

.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: V9TJ701Z

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRICIA MARIA ZIMMERMANN D AVILA (CPF: 629.XXX.309-XX) em 06/09/2023 às 14:20:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 26/04/2023 - 17:56:27 e válido até 26/04/2123 - 17:56:27.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEyMjc1XzEyMjg5XzIwMjNfVjlUSjcwMVo= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00012275/2023 e o código V9TJ701Z
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Avenida Governador Ivo Silveira, 1521 - Bloco B – Capoeiras - CEP: 88085-000
Fone: (48) 3665- 8488

E-mail: delegaciageral@pc.sc.gov.br

DESPACHO

Referência: SCC 12275/2023

Acolho a manifestação da CDPCAMI, consubstanciada no Ofício nº

142/CDPCAMIS/2023, fls. 09/10, e, por conseguinte, determino a restituição do presente

processo à GEAPI/DIAL/SCC, para conhecimento e providências.

Florianópolis, 11 de setembro de 2023.

Ulisses Gabriel
Delegado-Geral da Polícia Civil

[assinado digitalmente]

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

12
27

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

26
0T

P
O

3.

13

Assinaturas do documento

Código para verificação: S260TPO3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ULISSES GABRIEL (CPF: 036.XXX.689-XX) em 12/09/2023 às 10:40:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:12:29 e válido até 13/07/2118 - 15:12:29.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEyMjc1XzEyMjg5XzIwMjNfUzI2MFRQTzM= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00012275/2023 e o código S260TPO3
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 2817/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 12 de setembro de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Pedido de Informação nº 0369/2023, de autoria da Deputada Luciane
Carminatti, encaminho Despacho da Delegacia-Geral da Polícia Civil do Estado de Santa Catarina,
que remete documento contendo informações a respeito dos casos de feminicídio no Estado.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

12
27

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

N
G

61
R

86
.

14

Assinaturas do documento

Código para verificação: ONG61R86

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 12/09/2023 às 16:17:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEyMjc1XzEyMjg5XzIwMjNfT05HNjFSODY= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00012275/2023 e o código ONG61R86
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.